Universidade Federal do Rio Grande

Faculdade de Direito/Campus Santa Vitória do Palmar

Curso de Relações Internacionais

ATA 01/2022

NÚCLEO DOCENTE ESTRUTURANTE

Aos dez dias do mês de fevereiro do corrente ano de dois mil e vinte e dois, às nove horas, em vídeo 1

conferência no endereço https://rebrand.ly/ComiranRelFurg, atendendo orientação do Plano de Contingência 2

da Universidade Federal do Rio Grande referente a Pandemia do COVID19, os professores Fernando 3

Comiran, Antônio Brito, Gabriela de Moraes Kyrillos, Fabiane Simioni, Felipe Kern Moreira, Hemerson Luiz 4

Pase, Ricardo Saraiva Frio e Wagner Silveira Feloniuk, membros do Núcleo Docente Estruturante (NDE) do 5

Curso de Relações Internacionais (RI), além da participação dos docentes Prof. Guilherme Ziebel de Oliveira 6

e Bibiana Poche Florio, debateu-se a pauta seguinte: 1) CONSOLIDAÇÃO DO ESDITAL DE ORIENTAÇÃO 7

DE TCC 2022/1: com a palavra, o Prof. Wagner Silveira Feloniuk, Supervisor de TCC’s do Curso, apresentou 8

o resultado do edital de inscrições para orientações dos trabalhos de conclusão de curso no semestre letivo 9

2022/1. Após pequenos ajustes à fim de desconcentrar o número de pedidos de orientação o resultado do 10

Edital foi aprovado com as seguintes especificações: Professor Antônio Brito com as orientações de Amanda 11

Aragao Pansica e Camilla Lima Cruz. Professor Fernando Comiran com as orientações de Marcelo da Silva 12

Alves, Giovana Nunes Guiciard Pereira, Frederico Silveira Amorim, Rebeca Alves Vasconcelos de Macedo e 13

Ana Livia Ayres Cardoso. Professor Felipe Kern Moreira com as orientações de João Aurélio Teixeira Cesar, 14

Dara Keren Ramos Cunha, Sara Santos Ribeiro e Mateus Soares Costa. Professora Fabiane Simioni com as 15

orientações de Rillari Ferreira Castro e Silva e Julia Vieira de Oliveira. Professora Gabriela de Moraes Kyrillos 16

com as orientações de Bruna Santiago, Gabriel Cestaro e Mariana Bueno Van Ommeren. Professor Jose 17

Carlos da Silva Cardozo com as orientações de Laura Roziane Cardoso Teixeira, Haila Vilar de Paiva, Tobias 18

Nedel Graeff, Klyver Rodrigo Negry e Silva, Niceli Blota Martins e Rodrigo Rosales Tapia. Professor Wagner 19

Silveira Feloniuk com as orientações de Tiago Leles de Oliveira, Sara Nunes Mendes Alves, Mariana Regina 20

Sacramento dos Santos, Amanda Vale Zaidem Costa Silva, Rafael Cavalcanti da Costa e Jamile Farhat de 21

Araujo. Ainda discutindo as situações relativas às orientações de TCC debateu-se e orientou-se à Câmara de 22

Graduação alterar o Regimento dos Trabalhos de Conclusão de Curso autorizando os encargos de 23

orientações de TCC a docentes temporários. O Professor Hemerson Pase sugeriu que para este semestre 24

letivo seja feito o uso das coorientações por parte dos docentes não efetivos. Estas duas sugestões foram 25

aprovadas pelos membros deste NDE. Por fim, ainda no ponto de pauta relativo às orientações de TCC, o 26

Prof. Fernando Comiran apresentou a Solicitação da discente Gabrielly Zuquim Ferreira Pereira do Curso de 27

Comércio Exterior que reivindica sua matrícula na disciplina de “Pesquisa em Relações Internacionais I” e 28

sugere seu Orientador de TCC. O Prof. Fernando relatou que a discente já cursou os pré-requisitos da 29

cadeira solicitada e que justifica tal pedido de matrícula complementar para antecipr seu quadro formativo 30

para seu futuro ingresso no Curso de Relações Internacionais. Em discussão o NDE indeferiu a solicitação 31

https://rebrand.ly/ComiranRelFurg

justificando que a discente não é aluna regularmente matriculada no Curso de Relações Internacionais e, tão 32

pouco, participa do atual edital do PSVO para ingresso no Curso. 2) OFERTA DE DISCIPLINAS PARA O 33

CICLO LETIVO 2022/1: O Prof. Fernando apresentou o desenho da oferta e encargos docentes para o 34

semestre eletivo 2022/1 destacando que o mesmo foi feito após conversa individual com cada docente. A 35

Professora Gabriela Kyrillos solicitou o cancelamento da oferta pré-estabelecida de disciplina optativa e 36

sugeriu que a cadeira “Direito Internacional Público” fosse ofertada em duas turmas. No mesmo sentido, o 37

Professor Hemerson Pase sugeriuo cancelamento da oferta da disciplina “Cultura Política” e a divisão em 38

duas turmas da cadeira de “Fundamentos Jurídico-Políticos do Estado I”. Em ambos os casos, visualiza-se a 39

formação de grandes turmas em razão das cadeiras serem ofertadas para os cursos de Relações 40

Internacionais e Comércio Exterior. Ambos os encaminhamentos foram aprovados unanimemente. Assim, a 41

oferta consolidada de cadeiras obrigatórias ofertadas pela Faculdade de Direito são: 08328 - Teoria Geral das 42

Relações Internacionais I - Prof. Guilherme Ziebell de Oliveira; 08329 - Fundamentos Jurídico-Políticos do 43

Estado I - Turmas A e B - Prof. Hemerson Pase; 08330 - Metodologia da Pesquisa em Relações 44

Internacionais - Profª. Fabiane Simioni, 08334 - Instituições Jurídico-Políticas Constitucionais I - Prof. Wagner 45

Feloniuk; 08335 - Fundamentos de Direito Internacional Público - Turmas A e B - Profª. Gabriela; 08336 - 46

Relações Internacionais e Política Externa I - Prof. Fernando Comiran; 08342 - Fundamentos Jurídico-47

Políticos da Integração - Prof. Antônio Brito; 08343 - Instituições Jurídico- Políticas de Direito Público I - Prof. 48

Antônio Brito; 08344 - Organizações Internacionais - Prof. Guilherme Ziebell de Oliveira; 08345 - Instituições 49

Jurídico-Políticas de Direito Privado - Prof. Wagner Feloniuk; 08357 - Pesquisa em Relações Internacionais I 50

– todos os docentes com orientações; 08365 - Pesquisa em Relações Internacionais II -  todos os docentes 51

com orientação; 08356 - Direito Aduaneiro – docente temporário a ser definido; 08348 - Direito Internacional 52

Econômico - docente temporário a ser definido; 08370 - Relações Internacionais da África – Prof. Guilherme 53

Ziebell de Oliveira; 08346 - Segurança Internacional - docente temporário a ser definido; 08359 - Direito 54

Internacional Humanitário - Profª. Fabiane Simioni. Ao ICEAC serão solicitadas as seguintes ofertadas: 07240 55

- Introdução à Economia; 07330 – Macroeconomia e 07332 - Introdução ao Comércio Exterior. Ao ILA serão 56

solicitadas as seguintes ofertas: 06673 - Espanhol para Fins Específicos I; 06675 - Inglês Instrumental: 57

Leitura e Escrita e 06497 – Libras I. Ao ICHI, serão solicitadas as seguintes ofertas: 10407 - História das 58

Relações Internacionais I; 10687 - Contexto Internacional Contemporâneo e 10393 - Formação da Sociedade 59

Brasileira I. 3) ASSUNTOS GERAIS: Não houve assuntos gerais. Nada mais havendo para ser discutido, 60

declarei encerrada a reunião, lavrei e assinei a presente ata. 61

Prof. Dr. Fernando Comiran

Coordenador do Curso de Relações Internacionais